

# FONDAZIONE MANTOVANI ONLUS

Iscris. Trib. Milano Persone Giuridiche 1532-64-231

Ric. Reg. Lombardia D.G.R.N. VI/12494/96

Sede in Via Turati, 37 - 20020 Arconate (MI) - Fondo di dotazione Euro 52.000,00

Cod. Fisc. - P.Iva - Reg. Imp. 11779830154

Rea Milano 1660361

## Bilancio al 31.12.2017

Valori espressi in euro

	31/12/2017	31/12/2016
	EURO	EURO
<b>Stato Patrimoniale attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali	314.406	433.126
II. Materiali	14.149.072	14.700.146
III. Finanziarie	96.938	208.378
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>14.560.416</b>	<b>15.341.650</b>
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze	0	0
II. Crediti		
- entro 12 mesi	1.089.502	930.513
- oltre 12 mesi	570.497	595.357
	1.659.999	1.525.870
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV. Disponibilità liquide	16.365	142.359
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>1.676.364</b>	<b>1.668.229</b>
D) Ratei e risconti	97.008	76.010
<b>Totale attivo</b>	<b>16.333.788</b>	<b>17.085.889</b>

<b>Stato Patrimoniale passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione	52.000	52.000
II. Altri fondi vincolati (Contributi c/capitale)	21.065	21.065
III. Riserve libere	3.996.365	3.479.767
IV. Riserva da arrotondamenti	2	0
V. Risultato gestionale di precedenti esercizi	0	0
VI. Risultato gestionale positivo (negativo) dell'esercizio	287.245	516.598
<b>Totale</b>	<b>4.356.677</b>	<b>4.069.430</b>
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	144.760	132.232

	31/12/2017	31/12/2016
<b>D) Debiti</b>		
- entro 12 mesi	9.170.443	9.577.872
- oltre 12 mesi	2.661.908	3.306.355
	11.832.351	12.884.227
<b>E) Ratei e risconti</b>	0	0
<b>Totale passivo</b>	<b>16.333.788</b>	<b>17.085.889</b>

### Conto economico

#### A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	17.057.362	16.643.193
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz., semilavorati e finiti	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	44.835	37.202
- contributi in conto esercizio	40.500	19.780
	85.335	56.982
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>17.142.697</b>	<b>16.700.175</b>

#### B) Costi della produzione

6) Per materie prime, di consumo e di merci	4.995	5.719
7) Per servizi	15.318.736	14.530.744
8) Per godimento di beni di terzi	3.547	3.454
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	177.535	138.080
b) Oneri sociali	56.924	37.133
c) Trattamento di fine rapporto	13.931	10.428
d) Trattamento di quiescenza	0	0
e) Altri costi	25.187	26.155
	273.577	211.796
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	118.721	230.727
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	553.574	558.369
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
	672.295	789.096
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	348.517	495.829
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>16.621.667</b>	<b>16.036.638</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>521.030</b>	<b>663.537</b>

	31/12/2017	31/12/2016
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) <i>Proventi da partecipazione:</i>		
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da imprese controllanti	0	0
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
- altri	0	0
	0	0
16) <i>Altri proventi finanziari:</i>		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da controllanti	0	0
- da imprese sottoposte al controllo delle cont	0	0
- altri	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da controllanti	0	0
- da imprese sottoposte al controllo delle cont	0	0
- altri	1.558	1.110
	1.558	1.110
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>		
- a imprese controllate	0	0
- a imprese collegate	0	0
- a controllanti	0	0
- a imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
- altri	113.930	136.581
	113.930	136.581
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>(112.372)</b>	<b>(135.471)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
18) <i>Rivalutazioni</i>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
	0	0
19) <i>Svalutazioni</i>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	111.440	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
	111.440	0
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>(111.440)</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D)</b>	<b>297.218</b>	<b>528.066</b>
20) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>		
a) imposte correnti	9.973	11.468
b) imposte differite	0	0
c) imposte anticipate	0	0
	9.973	11.468
<b>21) Risultato gestionale positivo (negativo) dell'esercizio</b>	<b>287.245</b>	<b>516.598</b>

Il presente bilancio è vero, reale e corrisponde alle registrazioni contabili.

Firmato il Presidente del C.d.A.  
Sergio Salvini